Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 16, DE 06 DE MARÇO DE 2023.

Aprova o remanejamento dos procedimentos

ambulatoriais e hospitalares do município de Poço

José de Moura.

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, a

proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços

correspondentes e dá outras providências;

O Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 1990, para

dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a

assistência à saúde e a articulação interfederativa;

A Portaria de nº 2.500, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre a elaboração, à

proposição, a tramitação e a consolidação de atos normativos no âmbito do Ministério da

Saúde;

A Portaria de Consolidação nº 5, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre as normas das

ações e os serviços de saúde do SUS;

A decisão da plenária da CIB-PB na sua 2ª Reunião Ordinária, no dia 06 de março de 2023,

realizada no auditório da Hospital Regional de Emergência e Trauma Dom Luiz Gonzaga

Fernandes, localizado no município de Campina Grande/PB.

RESOLVE:

Art. 1ºAprovar o remanejamento de procedimentos da assistência ambulatorial e hospitalar do

município de Poço José de Moura/PB, sendo os ambulatoriais anteriormente referenciados

paraos municípios de Campina Grande/PB, Sousa/PB e Uiraúna/PB; e os hospitalares para

Sousa/PB e Uiraúna/PB; passando a parte ambulatorial a ser referenciada para Poço José de

Moura e São João do Rio do Peixe/PB, no valor de R$ 18.052,13 (dezoito mil, cinquenta e dois

reais e treze centavos)/ano, e a parte ambulatorial para Cajazeiras/PB e São João do Rio do

Peixe/PB, no valor de R$ 19.149,74 (dezenove mil, cento e quarenta e nove reais e setenta e

quatro centavos)/ano para os fundos municipais de saúde e R$ 8.077,63 (oito mil, setenta e sete

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

reais e sessenta e três centavos)/ano para o fundo estadual de saúde pela referência de leitos

obstétricos no Hospital Regional de Cajazeiras, que possui gestão estadual, totalizando R$

45.279,50 (quarenta e cinco mil, duzentos e setenta e nove reais e cinquenta centavos)/ano de

remanejamentos (ambulatoriais e hospitalares), conforme detalhamento em Anexo e fluxo

estabelecido pela Resolução CIB-PB nº 25/2020.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA           SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA

             Presidente da CIB/PB                                             Presidente do COSEMS/PB

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

 SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ANEXO DA RESOLUÇÂO CIB Nº 16 DE 06 DE MARÇO DE 2023

Remanejamento Ambulatorial Poço José de Moura

Município
Encaminhador

Forma
Financiamento

Agregado
Município
Executor

Físico
Executor

VM
Executor

Financeiro
Executor

Novo
Executor

Físico
Remanejado

Financeiro
Remanejado

POCO DE JOSE DE MOUR MAC
021107XXXX - Diagnostico em otorrino e
fonoaudióloga > R$ 20,00 e < 30,00

CAMPINA
GRANDE 4 22,919572 91,68

São João do
Rio do Peixe 4 91,68

TOTAL Campina Grande para São João do Rio do Peixe   4   91,68   4 91,68

Município
Encaminhador

Forma
Financiamento

Agregado
Município
Executor

Físico
Executor

VM
Executor

Financeiro
Executor

Novo
Executor

Físico
Remanejado

Financeiro
Remanejado

POCO DE JOSE DE MOUR MAC 021401XXXX - Teste rápido para HIV MAC
CAMPINA
GRANDE 2 1,000000 2,00

Poço José de
Moura 2 2,00

TOTAL Campina para Poço José de Moura   2   2,00   2 2,00

Município
Encaminh

ador

Forma
Financiame

nto
Agregado

Município
Executor

Físico
Executor

VM
Executor

Financeiro
Executor

Novo Executor
Físico

Remanejado
Financeiro

Remanejado

POCO DE
JOSE DE
MOUR MAC 020201XXXX - Bioquímica < R$ 10,00 SOUSA 42 3,229547 135,64

Poço José de
Moura

42 135,64

POCO DE
JOSE DE
MOUR MAC 020201XXXX - Bioquímica Básica SOUSA 1.643 2,286642 3.756,95

Poço José de
Moura

1.643 3.756,95

POCO DE
JOSE DE
MOUR MAC 020202XXXX - Exames Hematológicos Básicos SOUSA 302 3,680222 1.111,43

Poço José de
Moura

302 1.111,43

POCO DE
JOSE DE
MOUR MAC

0202030300 - PESQUISA DE ANTICORPOS
ANTI-HIV-1 + HIV-2 (ELISA) SOUSA 52

10,00000
0 520,00

Poço José de
Moura

52 520,00

POCO DE
JOSE DE
MOUR MAC 020203XXXX - Exames sorológicos básicos SOUSA 61 2,832208 172,76

Poço José de
Moura

61 172,76

POCO DE
JOSE DE MAC

020203XXXX - Exames sorológicos e
imunológicos < = R$ 10,00 SOUSA 25 4,948533 123,71

Poço José de
Moura 25 123,71

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

MOUR

POCO DE
JOSE DE
MOUR MAC

020203XXXX - Exames Sorológicos e
Imunológicos > R$ 10,00 SOUSA 171

16,99964
7 2.906,94

Poço José de
Moura

171 2.906,94

POCO DE
JOSE DE
MOUR MAC 0202040000 - Exames coprológicos SOUSA 200 1,653491 330,70

Poço José de
Moura

200 330,70

POCO DE
JOSE DE
MOUR MAC

0202050017 - ANALISE DE CARACTERES
FISICOS, ELEMENTOS E SEDIMENTO DA URINA SOUSA 223 3,700000 825,10

Poço José de
Moura

223 825,10

POCO DE
JOSE DE
MOUR MAC 020206XXXX - Exames hormonais < R$ 10,00 SOUSA 100 8,492620 849,26

Poço José de
Moura

100 849,26

POCO DE
JOSE DE
MOUR MAC 020206XXXX - Exames hormonais > R$ 10,00 SOUSA 10

11,04374
7 110,44

Poço José de
Moura

10 110,44

POCO DE
JOSE DE
MOUR MAC

020208XXXX - Exames microbiológicos < R$
10,00 SOUSA 171 4,612256 788,70

Poço José de
Moura

171 788,70

POCO DE
JOSE DE
MOUR MAC

020212XXXX - Exames imunohematológicos<
R$ 10,00 SOUSA 48 1,579645 75,82

Poço José de
Moura

48 75,82

POCO DE
JOSE DE
MOUR MAC 020502XXXX - Ultra-sonografia da mulher SOUSA 24

24,20000
0 580,80

Poço José de
Moura

24 580,80

POCO DE
JOSE DE
MOUR MAC 020502XXXX - Ultra-sonografia do homem SOUSA 13

24,20000
0 314,60

Poço José de
Moura

13 314,60

POCO DE
JOSE DE
MOUR MAC

020502XXXX - Ultra-sonografia dos demais
sistemas SOUSA 12

32,87397
9 394,49

Poço José de
Moura

12 394,49

POCO DE
JOSE DE
MOUR MAC

0301010048 - CONSULTA DE PROFISSIONAIS
DE NIVEL SUPERIOR NA ATENCAO
ESPECIALIZADA (EXCETO MÉDICO) SOUSA 337 6,300000 2.123,10

Poço José de
Moura

337 2.123,10
POCO DE
JOSE DE
MOUR MAC

0302050000 - Assistência fisioterapêutica nas
disfunções músculo esqueléticas (todas as
origens) SOUSA 128 4,851521 620,99

Poço José de
Moura

128 620,99

POCO DE
JOSE DE
MOUR MAC

0302060000 - Assistência fisioterapêutica nas
alterações em neurologia SOUSA 10 4,670000 46,70

Poço José de
Moura

10 46,70

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

POCO DE
JOSE DE
MOUR MAC 040101XXXX - Pequenas Cirurgias < R$ 20,00 SOUSA 10

12,04244
1 120,42

Poço José de
Moura

10 120,42

TOTAL Sousa 3.582   15.908,55   3.582 15.908,55

Município
Encaminhador

Forma
Financiamento

Agregado
Município
Executor

Físico
Executor

VM
Executor

Financeiro
Executor

Novo
Executor

Físico
Remanejado

Financeiro
Remanejado

POCO DE JOSE DE MOUR MAC

0301060029 - ATENDIMENTO DE URGENCIA C/
OBSERVACAO ATE 24 HORAS EM ATENCAO
ESPECIALIZADA - 2231 - MÉDICO SOUSA 116 12,470000 1.446,52

São João do
Rio do Peixe

116 1.446,52

TOTAL Sousa 116   1.446,52   116 1.446,52

Município
Encaminhador

Forma
Financiamento

Agregado
Município
Executor

Físico
Executor

VM
Executor

Financeiro
Executor

Novo
Executor

Físico
Remanejado

Financeiro
Remanejado

POCO DE JOSE DE MOUR MAC 040101XXXX - Pequenas Cirurgias < R$ 20,00 UIRAUNA 8 12,042441 96,34

São João do
Rio do Peixe 8 96,34

POCO DE JOSE DE MOUR MAC 040101XXXX - Pequenas Cirurgias > R$ 20,00 UIRAUNA 20 25,351840 507,04

São João do
Rio do Peixe 20 507,04

TOTAL Uiraúna   28   603,38   28 603,38

Impacto Financeiro

Município Retirado PPI (a
menos) Físico Financeiro

Retirado de Campina Grande 6 93,68

Retirado de Sousa 3.698 17.355,07

Retirado de Uiraúna 28 603,38

Total 3.732 18.052,13

Município Remanejado
(Recebem) Físico Financeiro

São João do Rio do Peixe  (a
mais) 148 2.141,58

Poço José de Moura (a mais)
3.584 15.910,55

Total 3.732 18.052,13

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Remanejamento Hospitalar - Poço José de Moura

Município
Encaminhador

Forma
Financiamento

Leito Especialidade
Município
Executor

Físico
do

Executor

VM do
Executor

Financeiro
do

Executor

NOVO
EXCUTOR

VM NOVO
Executor

Físico
Novo

Executor

Financeiro
Novo

Executor

POCO DE JOSE DE
MOUR MAC PEDIATRIA CLINICA CLINICA GERAL SOUSA 12 428,875289 5.146,50

São João do Rio
do Peixe 468,267279 12 5.619,21

POCO DE JOSE DE
MOUR MAC CLINICOS CLINICA GERAL SOUSA 15 436,000000 6.540,00

São João do Rio
do Peixe 353,235252 15 5.298,53

TOTAL Sousa Para São João do Rio do Peixe 27   11.686,50     27 10.917,74

Município
Encaminhador

Forma
Financiamento

Leito Especialidade
Município
Executor

Físico
do

Executor

VM do
Executor

Financeiro
do

Executor

NOVO
EXCUTOR

VM NOVO
Executor

Físico
Novo

Executor

Financeiro
Novo

Executor

POCO DE JOSE DE
MOUR MAC CIRURGICOS GINECOLOGIA UIRAUNA 3 413,416383 1.240,25 Cajazeiras 460,034167 3 1.380,10

POCO DE JOSE DE
MOUR MAC CLINICOS NEUROLOGIA SOUSA 2 428,870000 857,74 Cajazeiras 517,612500 2 1.035,23

POCO DE JOSE DE
MOUR MAC CLINICOS

CARDIOLOGIA -
CIRURGIA VASCULAR SOUSA 10 481,386667 4.813,87 Cajazeiras 526,388225 8 4.211,11

POCO DE JOSE DE
MOUR MAC CLINICOS NEFROLOGIA/UROLOGIA SOUSA 2 275,690000 551,38 Cajazeiras 237,409583 2 1.102,76

TOTAL hospitalar Para Cajazeiras HU Cajazeiras 17   7.463,24     15 7.729,19

Município
Encaminhador

Forma
Financiamento

Leito Especialidade
Município
Executor

Físico
do

Executor

VM do
Executor

Financeiro
do

Executor

NOVO
EXCUTOR

VM NOVO
Executor

Físico
Novo

Executor

Financeiro
Novo

Executor

POCO DE JOSE DE
MOUR MAC OBSTETRICOS

OBSTETRICA
CIRURGICA UIRAUNA 7 577,271739 4.040,90 Cajazeiras 566,956591 7 3.968,70

POCO DE JOSE DE
MOUR MAC OBSTETRICOS

OBSTETRICIA
CLINICA UIRAUNA 10 403,672667 4.036,73 Cajazeiras 415,744455 9 3.741,70

TOTAL hospitalar Para Regional de Cajazeiras  17   8.077,63     16 7.710,40

Impacto Financeiro

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Remanejamento  PPI  Hospitalar Físico Financeiro

A menos para Sousa 41 17.909,49

A menos para Uiraúna 20 9.317,88

TOTAL 61 27.227,37

Remanejamento  PPI  Hospitalar Físico Financeiro

A mais para Cajazeiras 17 7.463,24

A mais para São João do Rio do Peixe 11 11.686,50

TOTAL 28 19.149,74

Estado Remanejado (Recebe)
Hospitalar

Físico Financeiro

Estado Leitos Obstétricos 17 8.077,63

                              JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA                                            SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA

                              Presidente da CIB/PB                                                         Presidente do COSEMS/PB

	A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

		2023-03-13T18:02:35-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420

		2023-03-13T18:03:06-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420

		2023-03-13T21:16:48-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325

		2023-03-13T21:17:17-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325